in rem transivisset
a

judicatara, videntes se jure et jasticia victos

esse, fecerunt recursum ad arraa et collecto exercita valido priniuni

ducatus Dobrinensem, Wladisslaviensem et Brescensem invaserimt,

deinde terras majoris Polonie Siradiensem et Lanciciensem hostiliter

et gravissime destruxerunt rapinis, incendiis, horaicidiis, ecclesias

catedrales, collegiatas, conventuales et parrochiales, quasdam spo-

liando quasdam incinerando. Quibus omuibus ad noticiam summi pon-

tificis Benedicti duodecimi per Kazimirum regem Polonie, filium

"Wladislai regis predicti, deductis prefatus Benedictus duodecimus,

de singulis, que narrabantur ex fama, informatus, ne tarn dampna-

bilis cupiditas io scandalum cristianorum per religionem prefatam

commissa transiret impunita , Galhardo de Carceribus preposito

titulensi Colocensis diocesis et Petro Gervasii canonico Aniciensi,

. nuiiciis suis apostolicis et judicibus cause hujusmodi dedit in man-

datis, ut recepta de premissis informacione, dictos magistrum et

ordinem ad restitutionem terrarum occupatarum et solucionem per-

ceptorum et dampnorum compellerentb . Qui mandatum exequendo

apostolicum magistrum, commendatores plerosque seriatim
c

et ex

nomine, nee non fratres ordinis, qui in hujusmodi fuerunt excercitu,

per sentenciam difrinitivam denuntiaverunt, velut incendarios exeom-

municatos, absolucione eorum soli summo pontifici reservata ad reedi-

ficacionem ecclesiarum destruetarum et combustarum et ad restitu-

cionem et emendacionem bonorum immobilium et ad restitucionem

terrarum predietarum Pomeranie, Wladislaviensis, Brestensis, Dobri-

nensis, Colmensis et Michalowiensis plenariam et integram et fruetuum

pereeptorum et bonorum mobilium ablatorum, incensorum et perdi-

torum, ad emendacionem damnorumd super bonis immobilibus illato-

rum, ad solucionem expensarum in lite factaruin, taxando pereepta et

dampna ad centum nonaginta quatuor milia et quingentas marcas

Polonici ponderis et monete et expensas in lite faetas ad mille sexa-

ginta marcas Polonici similiter ponderis et monete, sentencialiter

condempnarunt, prout hec omoia in ipsa sentencia diffinitiva, que

nulla appellacione suppensa in rem transsivit judicatam, et in ejus

instrumento lacius continentur.

11. Item ponimus et asserimus, quod terra Prussie et terre mari-

a) So P. trx-.smt L. K. b) So P. compellentrir L. R. c) So U E. P- d) Su P. Lono-

rum L. R. e; sexagintas L. R.
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time eidem adherentes, contigne et connexe, etsi a gente Prutenica

fuerunt inhabitate, subjacebant tarnen Polonorum servitati et tributis

velut hee, que intra fines et terininos regni Polonie consistebant,

regibus quoque Polonorum et ducibus videlicet Boleszlao magno seu

Chabry, Meezlao, Kazimiro, Boleslao regibus, item Wladislao et

Boleslao, Kazimiro, Conrado ceterisque princibus et monarchis Po-

lonie serviebant reddendo census, dacias et tributa velut hee, que

regibus et principibus Polonie eoncedentibus et permittentibus fuere

a Pruteri is populate.

Item ponimus, asserimus et allegamus, quod magister et ordo 12.

cruciferorum terra Prussie oecupata non solum reges et principes

et regnum Polonie pro regibus, principibus et dominis recognoscere

et tributa eisdem juxta antiquam observanciam et jus terre Prussie

pendere et solvere recusavit, sed eciam ex eisdem terris Prussie

regnum Polonie crebris et multiplicibus vicibus per se et mercena-

rios milites et presertim sub eo tempore, quando reges, principes et

regnum Polonie expedicionibus contra barbaros negocia fidei agendo

fuerunt occupati, invadebant, spoliabant et vastabant variisque in-

cendiis, depopulacionibus et tradicionibus afiligebant pro qua eciam

recuperanda et regno Polonie reunienda reges et principes Polonie

frequentes movebant fratribus cruciferis lites, bella et expediciones.

Item asserimus et allegamus, quod militares, nobiles et cives 13.

tarn Chelmensis, Michalowiensis, Pomeranie quam Prussie terrarum

per plures annos et tempora gravissimis injuriis, spoliis, captivacio-

nibus, interfectionibus, exiliis a magistro et ordine oppressi, angustiati,

afflicti, dum amplius superbum, tirannicum, usurpatum et injustum

dominium magistri et ordinis ferro nullatenus possent jugo injusti

et usurpati dominii repudiato subdiderunt et subjecerunt se naturali

et justo domino et vero heredi, domino regi Polonie et in ejus do-

minium, dicionem, subjectionem et proprietatem in tempore, quo

primum potuerunt et valuerunt, concesserunt et redierunt, cum res

facile ad sui naturam solita sit reverti. Et quamvis injustum et

usurpatuni dominium et regimen magistri et ordinis ipsis et cuilibet

ipsorum reicere et repudiare divino et humano jure licebat, grava-

mina tarnen, oppressiones et injurie eis illate ampliorem Ulis po-

testatem et licenciam submimstrabant atque clabant injustum et

usurpatum regimen et imperium abiciendi.

Item allegamus et asserimus, quod serinissimus dominus noster 1-1.

Kazimirus Polonie rex militares, nobiles, cives et quoslibet incolas

terrarum predictarum Pomeranie, Chelmensis, Michalowiensis et
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Prussie ad se et ad simm justuni legitimum et naturale regimen et

dominium conformi voto redeuntes et sibi subjectionem, deditionem

et obedientiam debitam recognoscentes et reddentesa prout de jure

secundum deuni et justiciam debuerunt, et ipsum naturalem et

verum, quemadmodum est et i'uit, dominum recognoscentes suo

regno et dominio reunivit et reincorporavit atque in suum regimen

dicionem et subjectionem suscepit, promissiones, pollicitaciones suas

illis, dante domino, sincere servaturus, magister autem Lodewicus

et ordo cruciferorum ipsum dominum regem in possessionibus sua-

rum terrarum impedivit et impedit et subditos, feudales et homo-

giales sue serenitatis vexat, impungnat, occupat et avertit

15. Item asserimus et' allegamus, quod jus originarium, proprie-

tarium et antiquum, quod rex et regnum Polonie in terre Prussia habuit

. et habet, modernus Serenissimus Kazimirus rex innovaturus et ex super-

habundanti et ampliori cautela aucturus et illustraturus apud stipendia-

rios magistri et ordinis cruciferorum plenam ad vendendumpotestatem

per litteras patentes magistri et ordinis habentes terram Prussie predic-

tam pro quadringentis sexagenarum latorum grossorum Prägensium

millibus emit et comparavit. Et terram predictam Prussie auro pa-

rato predictorum quadringentorum miiium sexagenarum latorum

grossorum recuperaudo et liberando redemit, redempcioneque et auro

hujusmodi jus omne, si quod predictus magister et ordo in dicta terra

Prussie habuit, in suam proprietatem transtulit et transfudit ac ipsa

empcione tarn alti precii jus legitimum sibi et regno conquisivit.

16. Cum itaque ex hiis et aliis variis causis et respectibus, a qui-

bus deduceudis , ne generemus vobis fastidium, supersedendum

duximus, clarissime liquet atque constat, constareque cuilibet seusato

debet, quod terre Pomeranie, Colmensis, Michalowiensis et Prussie

cum omnibus insulis. districtibus et pertinenciis suis pertinuerunt et

spectarunt. pertinent et spectant, pertinereque et spectare debent ad

Polonie regnum et corpus ejus et ad ejus reges, principes et heredes,

nomine illustrissinii domini nostri regis Kazimiri et sui regni Po-

lonie vestras dominaciones petimus, dignemini autoritate potestatis

arbitrarie a partibus tributa et concessa terras predictas domino regi

et regno Polonie tamquam veras et justas sortes, proprietates et

heriditates regni Polonie adjudicare, magistro et ordini cruciferorum,

quibus nulluni unquam jus in illis competiit, perpetuum silencium

imponendo etc.

a) Die Worte releuntos bis reddentos L. P. fohlen R.
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D. Wiederlegtrog der vorhergehenden Schrift Seitens der Abgeordne- 50.

ten des HM.'s auf der Tagfahrt zu Thorn am 6. Juli 14G4 den Lübischen j^
Vermittlern übergeben. Juli 6.

Gleichzeitige Abschriften im Lübecker und Beralcr Codex. Spätere

unbeeidigte Abschrift in der Chronik van Paul Pole, nach dieser

gedruckt in dem Scr. rer. Pruss. V, 241.

Ad respondendum propositis coram vobis reverendo patre

domino episcopo, magnificisque, venerabilibus et speetabilibus viris,

dominis de consulatu Lubieensi, vestrisque assessoribus, amicabilibus

compositoribus seu mediatoribus in causis differeneiis, quo sunt vel

vertuntur inter serenissimum prineipem dominum Kazimirum, regem

Polonie, ex una et magnificum dominum Lodewieum de Erlichsz-

husen, magistruin et ordinem beate Marie Theothunicorum partibus

ex altera et ad ostendendum de bono et claro jure ordinis predicti,

nos oratores seu procuratores ejusdem domini magistri et ordinis

dieimus et proponimus per ordinem ea, que sequuntur.

In primis enim dieimus totum mundum ab inicio fuisse homi- 1.

nibus desertum et'propagato successive humano genere populatum.

Quis autem ista climata primum ineoluerit, putamus difficile posse

probari et a proposito presentis cause satis remotum et alienum.

Item ex noininibus Polonicis, castris et villis impositis mi- 2.

nime probatur Polonos illa fundasse, cum eciam castra et civitates

similiter appellant, que tarnen manifestum est ab aliis edificata.

Item quod allegant, Pomeraniam et certas alias terras Prussie 3.

esse de dyocesi Gnesnensi et "Wladislawiensi, non sequitur propterea

illas terras esse de dominio Polonorum, cum Holandiaa
et Selandia

sunt dyocesis Trajectensis et Frisia Monasteriensis diocesis, tarnen

Hollandia et Zelandia non sunt sub dominio Trajectensis nee

Frisia sub Monasteriensis et sie de rnultis aliis.

Item quod ex adverso proposuerunt de dotacione et deeimis 4.

eeclesie Colinensis, non arguit, terram Colmensem ad ordinem justo

titulo non provenisse, sicut ex infra dicendis clarius apparebet.

Item ex hoc, quod dieunt de denario saneti Petri, magis con- 5.

vincitur terram Colmensem. que denarium saneti Petri non solvit,

ad Polonie dominia non pertinuisse quam contrarium. et in multis

regnis et dominus, ut pote in Auglia, Austria, denarius hujusmodi

solvimr. Sed ex aliis et aliis causis ita pariformiter hie esse potuit

et propterea purum ad propositum.

a) Holandru, Seiandria CoJd.
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Item quod proposuerunt, principes Polonie potentissimos tante

monarchie dominos possedisse omnes illas terras et patrias pacifice,

donec ordo armata manu spoliasset eosdem, iidem habere non potest

et racioni repugnat, quod magister et fratres, novella plantacio, ex

remotissimis partibus per tot dominia intermedia venire et hostiliter

prefatos principes spoliare attemptassent. Sed quoniodo dictus ^ma-

gister et fratres partes istas intraverunt pro justicia et jure ordmis

et pro responsione propositoruin ex adverso omni breviter subjungemus.

Nam circa annos Domini 1230 quidam illustris Conradus, dux

Maszovie et Cuyavie, cum sevicie et crudelitati infideliuni Prutenorum,

qui terras et populos sibi subjectos nimium aölixerunt, resistere ne-

quiret, nee quis esset, qui sibi in necessitate hujusmodi anxilium

aliquod dedisset, sperans adjutorio religiosorum virorum Cristi mili-

tum indignacionem altissimi placare et predictorum infidelium super-

biam refrenare, intuitu anime sue et ob salutem progenitorum suo-

rum et defensionem fidei cristiane donavit dicto ordini totum et ex

integro Coimense territorium cum omnibus pertineneiis, nihil juris

in eodema
sibi et posteris retinendo, ut in litteris suis plenius conti-

netur, in quibus legitur, quod cum Pruteni et alii cristiani nominis

inimici mangnam partem terrarum suarum ipsis adjacencium depre-

dacionibus, incendiis tarn ecclesiarum quam aliorum locorum, inter-

precionibus et captivacionibus virorum, mulierum et parvulorum

miserabiliter divina permissione vastaverunt, eorumque, qui Cristum

oderunt, superbia asscendens invaluerit adeo, ut nee adhuc ipsum

in membris ejus persequi cessarent, non solum res immo magis ipsum

sagwinem fidelium inter infinitas et horrendas auditu et dictu abu-

siones effundendob
,
quas in contumeliam exerceret creatoris.

Item donacionem predietam fecit dominus dux Conradus de

consilio et consensu uxoris sue Agasie et filiorum suorum Xa-

zimiri, Boleszlai et Semowiti ac episcoporum, magnatum et majorum

terre sue.

Item pro habundanciori cautela Casimirus filius ducis Conradi

predicti, asserens donacionem (?) dicte terre Colmensis ex saluberiimo

consilio patris sui esse faetani, cum jam Colmensis terra finale exi-

cium esset passa ab ineursibus infidelium Prutenorum, et Mosavia

et alie eorum terre essent ab eorundem Prutenorum tirannide pro

majori parte demolite et continue destruerentur, et propterea eandem

a) eadem L. R. b: affatideud>> ist in Cud. L. am Kande nach?otrageD, mit einem Zeichen,

dass das Wort hinter contumeliam gehöre. Es fehlt H. P. c) dunacioni L. lt., muss wohl donatio-

nom heissen. So P.
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donacionem tarn racionabiliter factam, ut tantum malum evaderent,

cum suis nobilibus ratam et gratam habuit et approbavit. Ex hiis

manifeste videtur. an Pruteni recognoverunt principes Polonie pro

dominis suis, et quäle tributum vel annuum censum eisdem solverunt.

Item supradictas donaciones terre Colmensis factas ordini plures 10.

summi pontifices Alexander quartus, Gregurius nonus etc. successive

approbarunt et confirmarunt.

Insuper proxime dicti summi pontifices concesserunt et confir- 11.

marunt dicto ordini omnes terras Prussie et aliorum iniidelium, quas

e manibus ipsorum evincere possent, futuris et perpetuis temporibus

habendas una cum jure et proprietate beati Petri, sicut Romana

ecclesia sua dominia possidet.

Item similiter affirmavit donationem terre Colmensis hujusmodi 12.

Predericus imperator secundus, qui simile Privilegium concessit ordini

invadcndi terram infidelium, et quicquit sibi acquirerent, retinendi

et presertim totam terram Prutzie, si jam magister et ordo acquireret,

velut vetus et debitum jus imperii in montibus, planicie etc. liberam

ab omni actione tenerent ac cum omni honore et juris dicione in

largissima forma confirmavit.

Item asserimus, quod Eudolphus imperator innovavit dictam 13

terre Colmensis donacionem factam per Fredericuni imperatoreoi,

secundum confirmando dictam terram magistro et ordini, ut in litteris.

Ex quibus supradictis clarissime constat de bono'jure magistri

et ordinis ad Colmensem terram supradictam.

Insuper de terra Prussie allegamus, proponimus et dicimus, 14.

quod in vim privilegiorum et litterarum tarn papalium quam im-

perialium magistri et fratres ordinis in gladio et sangwine dictam

terram de manibus infidelium arripuerunt, illamque ad hec novissima

tribulacionis tempora sine impeticione cujuscunque possederunt, prout

possident de magna parte pro
a

presenti. Ex hiis constat, honestis-

simos ingressus et titulos ordinis esse ad terramb Prussie.

Consequenter allegamus et proponimus respondendo, quod de anno 15.

domini 1310 quidam Woldemarus, marchio Brandenburgensis, tutor Jo-

hannis marcliionis Brandenburgensis, suo et cujus nomine Pomeraniam

tunc tenebat et possidebat, eandem terram Pomeranie cum suis perti-

nenciis pro decem milibus marcis argenti dictis magistro et ordini realiter